-
Câmura Municipal de Campo Magro

Estado do Purand

GÀBINETE DA VEREADORA CRIS DA SAUDE

REQUERIMENTO

N" 093/2025

"''*,"lüiiilfi fiii'iii*
. *

E"lgl8r%?ts,""'hi,iPtl?"
Lcgidâtivo

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Campo Magro,

A Vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentaig

vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apÍesentar o presente

requerimento, para que sejam prestadas as devidas informações a respeito do

fechamento inesperado da unidade avançada do DETRAN localizada em nosso

município, fato ocorrido na data de hoje.

Conforme constatado, a referida unidade foi fechada, sem qualquer aviso prévio

à população. Os cidadãos que necessitavam de atendimento depararam-se com as

portas fechadas e apenas um comunicado afixado no local, inÍ'ormando que o

atendimento deverá ser realizado em outro município, especificamente em Campo

Largo, causando transtomos e dificuldades de acesso para muitos moradores.

Diante disso, e considerando o direito da população a um serviço público de

qualidade, requeiro que sejam prestados os seguintes esclarecimentos:

1. Qual o motivo do fechamento ou interdição da tmidade do DETRAN ern Campo

Magro?

2. Qual o prazo previsto para reabertura da unidade?

3, Existe laudo técnico que teúa fundamentado a interdição ou suspensão dos

atendimentos? Em caso positivo, solicita-se cópia do referido laudo.

4. A interdição decorre de problemas estruturais, saniíírios ou administrativos?

5. Qual órgão foi responsável pela determinação da interdição? (Prefeitura, Defesa

Civil, Corpo de Bombeiros, Vigilância Sanitíria, etc.)

6. Qual foi o destino dos servidores quô atuavam na unidade? Foram realocados?

Rua Silvestre Jarek, 120, Centro - CEP 83.535-000 - Fone 3677-1253
Campo Magro - PR

\4'rÀ.\ü.campomagro.pr. leg.br
camara@campomagro.pr. leg.br

'fu#
EsÍudo do Parand

7. Durante o período de fechamento, como a população local pode acessar os

serviços oferecidos pelo DETRÁN?

8. Existem canais altemativos de atendimento (telefone, intemet, aplicativos)

funcionando normalmente para suprir essa demanda?

9. Há alguma previsão de instalação de unidade provisória ou de atendimento

itinerante no município ou região próxima?

10. O fechamento da unidade está relacionado a cortes orçamentários, Íeestruturação

do órgão ou decisão administrativa?

.lustificativa:

A presente proposição se justifica diante do inesperado fechamento da unidade

avançada do DETRAN no município de Campo Magro, ocorrido sem qualquer aviso

prévio à população. Essa situação gerou grande transtomo aos cidadãos que buscavam

atendimento no local, os quais foram surpreendidos com um simples aviso fxado na

porta, informando que os serviços estariam temporariamente suspensos e que os

usuários deveriam se deslocar até o município de Campo Largo para serem atendidos.

É dever do poder público garantir o acesso aos serviços essenciais de forma

eficiente, contínua e tÍansparente. O DETRAN, sendo um órgão responsável por

serviços fundamentais como emissão de documentos, regularização de veículos, entre

outros, deve manter canais de atendimento acessíveis à populaçâo local, especialmente

em um município com caracÍerísticas geográficas e sociais como Campo Magro, onde

muitos cidadãos enfrentam dificuldades de deslocamento.

A ausência de informações of,rciais sobre os motivos do fechamento, prázos para

reabertura e alternativas de atendimento demonstra falta de planejamento e

comunicação por parte dos responsáveis pela gestão da unidade. Tal situaçào exige

esclarecimentos imediatos, bem como a apresentação de soluções emergenciais que

minimizem os prejuízos causados à população.

Portânto, este requerimento visa não apenas obter as devidas informações, mas

também buscar providências por parte do Poder Executivo e dos órgãos competentes,

Rua Silvestre Jarek, 120, Centro - CEP 83.535-000 - Fone3677-1253
Campo Magro PR

$,\w'.campomagro-pr. leg.br
camara@campomagro.pr. leg.br

Câmara Municipal de Campo Magro

{É&}
Câmara Munictpal de Campo Magro

Estudo do Paraná

para que a prestação do serviço seja normalizada com a maior brevidade possível, ou, na

impossibilidade disso, que sejam disponibilizadas medidas altemativas viáveis para

atendimento da população.

Contando com a habitual atenção e compromisso de Vossa Excelência com as

demandas da nossa população, aguardo resposta no prazo legal.

Contanto com Vossa presteza, subscrevo-me.

Campo Magro, 25 de Setembro de 2025.

nr != 5r.

Cris da Saúde

Vereadora

Rua Silvestre Jarek, 120, Centro CEP 83.535-000 - Fone3677-1253
Campo Magro PR

l1\1'\À/. campornagro.pr.le g-br
camara(@campomagro.pr. leg.br

c\<-